



## Ministerstvo kultury



Maltézské náměstí 471/1  
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111  
Fax: 224 318 155  
E-mail: [epodatelna@mkcr.cz](mailto:epodatelna@mkcr.cz)

Vážený pan

DS:

Váš dopis značky

Naše značka  
MK 20526/2017 OC

Vyřizuje/linka

V Praze dne: 21.03.2017

Vážený pane doktore,

Ministerstvu kultury (dále jen „ministerstvo“) byla dne 9. 3. 2017 doručena Vaše žádost ze dne 8. 3. 2017 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, vztahující se k historickému církevnímu majetku. Konkrétně žádáte o poskytnutí:

1. souhrnného a kompletního seznamu majetku, který obsahuje výčet a výměry původního církevního majetku v jednotlivých katastrálních územích s rozdělením na jednotlivé druhy pozemků, který předložila Církevní komise jako podklad pro výpočet náhrad Vládní komisi v roce 2007,
2. seznam majetku, který byl podkladem pro ocenění a vyčíslení finanční náhrady podle § 15 zákona č. 428/2012 Sb.,
3. informaci, zda byly či nebyly konkrétní pozemky, jejichž parc. č. uvádíte, zahrnuty mezi majetky, za něž náleží finanční náhrada,
4. informaci, zda tyto pozemky byly vedeny jako majetek, který má být církvi vydán.

K bodu 1 si Vás dovoluujeme upozornit, že o uvedený seznam jste již ministerstvo požádal dne 2. 3. 2017, a odkazujeme Vás na informace, které jsme Vám poskytli dopisem č. j. MK 17908/2017 OC ze dne 10. 3. 2017 a následně e-mailem dne 13. 3. 2017, zaslaným na adresu  
Jednalo se o podklady „*Majetek církví a náboženských společností.*

*Evidence původního církevního majetku provedená církvemi a náboženskými společnostmi od roku 1990 do roku 2007“ a „Ocenění původního církevního majetku“.*

Pokud jde o Vaše požadavky uvedené v bodech 2 až 4, zasíláme Vám níže informace o způsobu výpočtu finanční náhrady.

Finanční náhrada dle ustanovení § 15 zákona č. 428/2012 Sb. je paušální. Při výpočtu její výše se postupovalo tak, že se od celkové hodnoty původního církevního majetku (134 mld. Kč) odečetla hodnota toho původního církevního majetku, který mohou za podmínek zákona č. 428/2012 Sb. maximálně vydat Státní pozemkový úřad a Lesy České republiky, což je

74 697 126 676 Kč (pro účely stanovení finanční náhrady zaokrouhleno na 75 mld. Kč). Rozdíl, tedy celková částka finanční náhrady, činí 59 mld. Kč. Na tuto výši finanční náhrady nemá vliv, kolik majetku a v jaké hodnotě bude ve výsledku skutečně vydáno oprávněným osobám.

Vzhledem k popsané konstrukci finanční náhrady nelze tedy určit, zda je konkrétní věc z původního majetku církví pokryta finanční náhradou či nikoli. Primárně musí být určeno, zda se věc naturálně vydá či nevydá. Pokud některá věc na základě zákona č. 428/2012 Sb. vydána být může, platí, že finanční náhradou pokryta není. Pokud jiná věc vydána být nemůže, platí, že je vypořádána formou finanční náhrady. Proto neexistuje a neexistoval seznam věcí, které mohou být vydány, ani seznam věcí, které vydány být nemohou.

Podle zákona č. 428/2012 Sb. není možné vydat původní církevní majetek, který je ve vlastnictví tzv. nestátního subjektu (např. fyzické osoby, obce, kraje); takový majetek nepodléhá naturální restituci, ale je vypořádáván finanční náhradou. V řadě případů je ale sporné, zda se skutečně jedná o věc, která je vlastnictvím nestátního subjektu. Například jde o situace, kdy došlo k neplatnému převodu věci z původního církevního majetku z Pozemkového fondu ČR na obec pro rozpor s blokačním ustanovením zákona č. 229/1991 Sb., či o situace, kdy byla obec zapsána jako vlastník nemovité věci podle zákona č. 172/1991 Sb., aniž byly splněny podmínky pro takový zápis. V těchto případech se obec vlastníkem nestala, je jím nadále stát, což znamená, že věc může být nárokována k vydání podle zákona č. 428/2012 Sb. Posouzení těchto konkrétních situací je v pravomoci soudů.

Na základě Vaší žádosti Vám informace poskytujeme v elektronické podobě a zasíláme do datové schránky (ID ).

S pozdravem

Ing. Pavla Bendová  
ředitelka odboru církví

v z. Mgr. Monika Kudrnová Kišová  
vedoucí oddělení registrací